nuestras cuentas desde el mes de agosto hasta octubre están siendo consignados en un 

depósito judicial a raíz de una orden emitida por un juez de embargar la cuenta del 

Distrito de Buenaventura y que durante los meses de agosto a octubre de 2018 se habrían 

consignado la suma de  novecientos treinta y cuatro millones seiscientos cuarenta y nueve 

mil seiscientos trece pesos m/c   ($ 934.649.613). 

Durante la vigencia del 2019 se han realizado varias peticiones de certificación de los 

valores dejados de recibir mensualmente  desde el mes de agosto de 2018 a raíz del 

embargo de las cuentas del Distrito de Buenaventura a la empresa EPSA dando como 

resultado la respuesta el día 25 de abril del presente año a lo cual nos comunican que 

desde el mes de agosto de 2018 hasta el mes de marzo de 2019 nos corresponde un valor 

de tres mil doscientos cuarenta y seis millones ochocientos trece mil  cuatrocientos seis 

pesos ($ 3.246.813.406) de los cuales dos mil ochocientos setenta millones ochenta y siete 

mil pesos (2.870.087.000) han sido consignados al depósito judicial y el día 05/04/2019 

fueron consignados a la cuenta de nuestra entidad la suma de trecientos setenta y seis 

millones setecientos veinte seis mil cuatrocientos pesos m/c ( 376.726.406). 

- Cobro sobretasa ambiental (Alcaldia Distrital).

[...]

durante el 2018 y cuando seria la fecha de dicha consignación de estos dineros y durante 

el 2019 se realizaron tres peticiones del recaudo durante el 2018 y fecha en la cual nos 

harían el respectivo desembolso de dichos dineros la cual género que el día 13/03/2019 la 

Alcaldía Distrital de Buenaventura nos consignara la suma de ocho mil novecientos 

diecisiete millones setecientos sesenta y siete mil seiscientos ochenta pesos m/c 

($ 8.917.767.680) los cuales corresponden a la vigencia del 2018. 

También se ha solicitado lo recaudado durante el primer trimestre de este año y la fecha 

de dicho desembolso ya que se han cumplido las fechas que por norma se deben de hacer 

los respectivos desembolsos o transferencias.